1

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº        , DE 2009.
(do Sr. Osório Adriano)

Solicita que seja convocado o Exmo. Sr.
Guido Mantega, Ministro da Fazenda, e o
Exmo. Sr. Henrique de Campos Meirelles,
Presidente do Banco Cental, a fim de prestar
esclarecimentos quanto à queda vertiginosa
do PIB Brasileiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, caput, da Constituição

Federal e no art. 219, I e §§ 1º e 2º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

o comparecimento, perante esta Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e

Comércio, do Exmo. Sr. Ministro Guido Mantega e o Exmo. Sr. Ministro Henrique de

Campos Meirelles, para prestar esclarecimentos quanto à queda vertiginosa do PIB

Brasileiro verificada no último trimestre de 2008, e as providências que serão tomadas

pelo Governo tendo em vista evitar as conseqüências desastrosas de uma recessão.

JUSTIFICAÇÃO

Não obstante o Presidente da Republica e seus assessores imediatos

tenham, continuamente, anunciado que o nosso país esteja imune às conseqüências

rigorosas da crise do sistema financeiro internacional que está abalando o mundo, a

realidade é que os diversos setores produtivos já vêm sofrendo essas conseqüências,

2

inclusive com a paralisação das atividades de diversas e importantes empresas,

causando grave onda de desemprego.

Por fim, a imprensa desta semana já anuncia a drástica queda do PIB, em

torno de 3,6% verificada no último trimestre de 2008, com perspectivas nebulosas para

a economia brasileira.

Torna-se imperioso e indispensável o pronunciamento das autoridades a

respeito, principalmente a fim de prestar esclarecimentos ao Congresso Nacional sobre

a evolução desta crise e sobre as medidas preconizadas pelo Governo.

Sala das Comissões, em 11 de março de 2009.

DEPUTADO OSÓRIO ADRIANO